
OBSAH

1. ÚVOD 7
2. SVAŘOVÁNÍ A PÁJENÍ-DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMÚ 10

3. TEPLOTNÍ PROCESY PŘI SVAŘOVÁNÍ 16
3.1 Teplo tn í pole od okam žitého bodového zdroje tep la  17

3.2 Teplo tn í pole od okam žitého lineárního zdroje tep la  18
3.3 Teplo tn í pole od okam žitého rov inného zdroje tep la  19
3.4 Teplo tn í pole od pohybujících se a spo jitě  působících zdro jů  te p la  20

3.5 Mezný stav tep lo tn ích  po lí 24
3.6 Reálný stav tep lo tn ích  po lí 26

4. DEFORMAČNÍ PROCESY PŘI SVAŘOVÁNÍ 28
5. METALURGICKÉ ZÁKLADY METOD TAVNÉHO SVAŘOVÁNÍ 31

5.1 Svarová lázeň 32
5.2 Krystalizace svaru a red is tribuce přísadových prvků 39

5.3 Absorpce p lynů v svarech 59
5.4 Vypařování kovů při svařování 69

5.5 Reakce te ku tého  kovu se struskou 70
6. NAPĚTÍ A  DEFORMACE PŘI SVAŘOVÁNÍ 75

6.1 N apětí vznikající p ř i svařování 75
6.2 Deform ace vznikající p ři svařování 81
6.3 V liv  zbytkových svarových napětí na v lastnosti svarových spo jů  86

6.4 Způsoby snižování zbytkových svarových napětí a de form ací 88
7. CHARAKTER A ROZSAH ZMĚN V TEPELNĚ OVLIVNĚNÉ OBLASTI 93

7.1 V liv  základního m ateriá lu  na zm ěny v  tepe lně  o v livněné ob lasti 93
7.2 V liv  tep lo tn íh o  cyklu na zm ěny v tepe lně  ovlivněné ob las ti 94

7.3 V liv deform ačního cyklu na zm ěny v tepe lně  ovlivněné ob lasti 96
7.4 Charakter s truktu rn ích  zm ěn v tepe lně  ovlivněné ob las ti oce lí 97
7.5 Precipitační procesy v tepe lně  ovlivněné ob lasti oce lí 101

8. VADY SVAROVÝCH SPOJŮ 104

8.1 D utiny ve svarech 107
8.2 Vm ěstky ve svarech 109

8.3 S tudené spoje a neprůvary 110
8.4  T rh liny  ve svarech 110

8.4.1 T rh liny  vznikající za tep la  -  horké t rh lin y  112
8.4.2 Trh liny vznikající za s tu d e n á -s tu d e n é  t rh lin y  120

8.4.3 Trh liny žíhací 125
8.4.4 T rh liny  lam elárn í 126

8.4.5 Korozní praskání 129
9 SVAŘITELNOST 132

9.1 Definice svařite lnosti 135

9.2 V liv chem ického s ložení oce li na svařite lnost 139
9.3 Svařování feritických oce lí ob loukovým i m e todam i 144

9.3.1 Elim inace vodíkového praskání (studené praskám-) -  M e toda  A  144

9.3.2 Elim inace vodíkového praskání (studené praskání) -  M e toda  В 146



9.3.3 Elim inace vodíkového praskání u  žáropevných oce lí a oce lí pro nízké 
te p lo ty 148

9.4 Svařování korozivzdorných oce lí ob loukovým i m e todam i 150

9.4.1 A usten itické  korozivzdorné oceli 153
9.4.2 Feritické korozivzdorné oceli 157
9.4.3 A us ten iticko -fe ritické  korozivzdorné oceli 158
9.4.4 M artenz itické  a  m artenziticko -austen itické oce li 159

9.5 Poznámky a doplnění 161


